UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra finančního práva a financí

ŠKODOVÉ A OBNOSOVÉ POJIŠTĚNÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Martina Javorová

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Praha 2008

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Martina Javorová
.....

Martina Javorová

Děkuji Prof. JUDr. Marii Karfíkové, CSc., za odborné vedení, cenné konzultace a pomoc a podporu při vypracovávání této diplomové práce.

Obsah:

1. Úvod..... 2
2. Právní úprava pojistného odvětví v ČR..... 3
3. Základní úprava pojistného odvětví v právu Evropské Unie..... 4
3.1 Obecně..... 4
3.2 Životní pojištění 4
3.3 Neživotní pojištění 5
3.4 Pojistná smlouva 6
4. Obecně o škodovém a obnosovém pojištění..... 7
4.1 Rozlišení druhů a způsobů pojištění 8
4.2 Škodové a obnosové pojištění v zákoně o pojistné smlouvě 10
4.3 Škodové a obnosové pojištění jako podstatná náležitost pojistné smlouvy..... 10
4.4 Možnost sjednat pojištění jako škodové nebo obnosové 11
4.5 Pojistný zájem a míra úplnosti pojištění 12
5. Škodové pojištění..... 13
5.1 Změna vlastnictví pojištěného majetku..... 14
5.2 Hranice pojistného plnění 14
Horní hranice pojistného plnění..... 15
Spodní hranice pojistného plnění..... 16
5.3 Množné pojištění..... 18
5.4 Zachraňovací nálady 23
5.5 Přejedání práv na pojistitele 25
6. Obnosové pojištění 28
6.1 Právo na náhradu škody 28
6.2 Právo na redukcii, právo na odkupné..... 29
7. Životní pojištění..... 31
8. Úrazové pojištění 39
9. Pojištění pro případ nemoci 42
10. Pojištění věci a jiného majetku 44
11. Pojištění právní ochrany 48
12. Pojištění odpovědnosti za škodu..... 49
13. Pojištění úvěru a záruky..... 53
13.1 Pojištění úvěru 53
13.2 Pojištění záruky 54
14. Pojištění finančních ztrát 56

15. Závěr 57
16. Seznam použité literatury 58

1. Úvod

Pro sféru pojištění a pojišťovnictví je klíčový pojem riziko. S rizikem se setkáváme denně v různých životních situacích. Jedna z technických definicí rizika říká, že riziko je kombinací mezi pravděpodobností nějaké události a jejích důsledků. Přičemž důsledky jsou výsledky nějaké události (u rizika jde většinou o ty negativní) a událost je poté chápána, jako projev nějakých okolností.

Vzhledem k těmto negativním dopadům rizika a tomu, že tyto důsledky ovlivňují naše životy, je lépe rizikům co možná nejvíce předcházet, nebo se proti nim bránit prostřednictvím přenesení části pojistných nebezpečí na specializovanou právnickou osobu. Takovou institucí je pojišťovna, která za tímto účelem poskytuje různé pojistné produkty.

Některá pojistná nebezpečí se ukazují být neměnná v průběhu historie, například nebezpečí úrazu, smrti, požáru. Jiná pojistná nebezpečí však vznikají nově, v závislosti na společenském vývoji a potřebách souvisejících s technickým rozvojem.

Pojištění tedy slouží k tomu, aby nám ulehčilo a pomohlo nést následky vyplývající z rizika. Jelikož se dotýká nás všech je nutné, aby pravidla ovládající pojistnou sféru byla jasná a srozumitelná, zejména pak, aby umožňovala vytváření pojistných smluv na takové úrovni, která by zajišťovala právní jistotu a důkladnou ochranu pojistníka (respektive pojištěného). A to prostřednictvím takového závazného prostředku, jakým je pojistná smlouva. Smlouva jako dvoustranný či vícestranný právní úkon, spočívá na vzájemných a obsahově shodných projevech vůle stran, směřující ke vzniku, změně či zániku práv a povinností.

Pro to, aby výsledná pojistná smlouva mohla bezpečně sloužit svému účelu je zapotřebí naplnit několik podmínek. V první řadě je nutno mít k dispozici kvalitní legislativu. Případná absence podrobnější úpravy pojistné smlouvy by totiž měla negativní dopad i na oblast soudní praxe, kdy by se chybějící ustanovení muselo nahradit názorem soudu vycházejícím z úpravy podstatně obecnější, úpravy blízké anebo na základě zvyklostí.

Cílem by mělo být zjednodušení přístupu veřejnosti k právu, jehož praktická potřeba je velmi častá a na jehož základě si lidé zabezpečuje ochranu svého života a zdraví a svých majetkových hodnot pro případ nepříjemných životních událostí.

Domnívám se, že kvalitní legislativa je základním předpokladem kvalitní smlouvy a proto bych ráda svůj výklad začala exkurzem k platné právní úpravě v České Republice.

2. Právní úprava pojistného odvětví v ČR

V nedávné době proběhla v českém právním řádu novelizace pojistného odvětví takového charakteru, že ji neváhám nazvat revolucí celého systému. Byla přijata celá řada nových zákonů, byly také provedeny systémové změny a zavedeny nové principy, které odrážejí legislativu Evropského společenství.

V roce 2004 se Česká Republika stala členem Evropské unie a z tohoto jejího statutu vyplývá nespočet povinností. Jednou z nich je implementace směrnic Evropské unie, jejich vtělení do českých právních předpisů. Transpozice směrnic týkajících se pojišťovnictví byla uskutečněna především novelizací zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen „zákon o pojišťovnictví“), v zákoně č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí a o změně živnostenského zákona (dále jen „zákon o zprostředkovatelích“). V neposlední řadě pak přijetím zákona č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a o změně souvisejících zákonů (dále jen „zákon o pojistné smlouvě“).

V roce 2006 došlo k sjednocení dohledu nad finančním trhem. V rámci této změny se přesunula pravomoc dohledu nad pojišťovacím odvětvím do působnosti České národní banky, kde byl vytvořen nový odbor dohledu v pojišťovnictví, který funguje v rámci integrovaného dohledu nad finančním trhem. Ačkoli touto novelizací zanikl Úřad státního dozoru v pojišťovnictví a penzijním připojištění při Ministerstvu financí, zodpovídá toto ministerstvo stále za tvorbu primární legislativy a je tedy v pozici jakéhosi regulátora. Sekundární legislativa byla svěřena České národní bance. Terminologicky byl nevhodný pojem dozor nahrazen přesnějším pojmem dohled.

Trend sjednocování dohledu nad finančním trhem do rukou jednoho orgánu dohledu můžeme v důsledku harmonizace práva Evropských společenství pozorovat i v ostatních zemích Evropské unie.

V současné době probíhají práce na přípravě nového zákona o pojišťovnictví, který bude s největší pravděpodobností přijat někdy v druhé polovině roku 2008. Na nové podobě zákona se podílí společná komise pracovníků Ministerstva financí, České národní banky a Asociace Českých pojišťoven. Tento zákon by měl kromě směrnice, která upravuje procesní pravidla hodnotící kritéria pro obezřetnostní posuzování nabývání a zvyšování účastí ve finančním sektoru, provést implementaci směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/68/ES ze dne 16.

listopadu 2005 o zajištění a o změně směrnic Rady 73/239/EHS, 92/49/EHS, jakož i směrnic 98/78/ES a 2002/83/ES (dále jen „směrnice o zajištění“), která je významná z hlediska zavedení možnosti poskytování zajišťovacích služeb v rámci EU na základě principu tzv. jednotného evropského pasu. Počítá se zavedením samostatné části upravující tuto problematiku. Podle předběžného návrhu tohoto zákona, jak vyplývá z jeho znění ve fázi připomínkového řízení mezi ministerstvy, se domnívám, že by se nový zákon o pojišťovnictví měl problematiku pojistných smluv dotýkat pouze okrajově.

3. Základní úprava pojistného odvětví v právu Evropské Unie

3.1 Obecně

Vytvoření jednotného trhu v oblasti pojišťovnictví bylo prioritou EU dlouhou dobu a kladlo si za cíl splnit v zásadě tyto dvě priority:


[…]


Zákon o pojišťovnictví pod bodem 15 části B přílohy 1 rozeznává podle toho, kdo vystupuje v roli oprávněného (tj. toho, kdo má právo na pojistné plnění):

- přímou záruku, na jejímž podkladě je pojistitel povinen poskytnout pojistné plnění přímo věřiteli závazku, na který se pojištění záruky vztahuje;
- nepřímou záruku, na jejímž podkladě je pojistitel povinen poskytnout pojistné plnění finanční instituci (nejčastěji bance), která již sama věřiteli poskytla přímou záruku (např. bankovní).

Právo na pojistné plnění zanikne, pokud oprávněná osoba pojistiteli neoznámí v určité, pojistnou smlouvou stanovené prekluzivní lhůtě, že nastala škodní událost.

Pro toto pojištění neplatí tříměsíční lhůta k ukončení šetření pojistitele ohledně jeho povinnosti poskytnout pojistné plnění.³¹

³¹ Bohman, L., Dryjová, L., Wawerková, M.: Zákon o pojistné smlouvě – komentář, 1. vydání, Linde, Praha, 2004, s.246

Pojištění záruky pro případ úpadku cestovní kanceláře.

Povinné pojištění záruky je upraveno zákonem č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu, o změně zákona č. 40/1964 Sb. občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Pojištění se vztahuje na situace, kdy cestovní kancelář z důvodu svého úpadku:

- neposkytne zákazníkovi dopravu zahrnutou v ceně zájezdu z místa pobytu v zahraničí do České republiky;
- nevrátí zákazníkovi zaplacenou zálohu nebo cenu zájezdu v případě, že se zájezd neuskutečnil;
- nevrátí zákazníkovi rozdíl mezi zaplacenou cenou zájezdu a cenou částečně poskytnutého zájezdu v případě, že se zájezd uskutečnil jen zčásti.

14. Pojištění finančních ztrát

Toto pojištění lze sjednat pouze jako pojištění škodové. Jedná se o pojištění majetku a bývá využíváno zejména v podnikatelské sféře. Podle přílohy 1, části B, bodu 16 k zákonu o pojišťovnictví je toto pojištění jedním z pojistných odvětví. Finanční ztráty mohou vyplývat např. z výkonu povolání, z nedostatečného příjmu, z nepříznivých povětrnostních vlivů, ze ztráty zisku, ze stálých nákladů, z nepředvídaných obchodních výdajů, ze ztráty tržní hodnoty, ze ztráty pravidelného zdroje příjmů atp.

Pojištění finančních ztrát je jedním ze základních pojištění používaným v leasingu. Jedná se o doplňkový program, který zajišťuje nájemci úhradu leasingových splátek z důvodu překážek na jeho straně. Tím je chráněna leasingová společnost proti neplacení svých pohledávek v případě neschopnosti nájemce splácet jeho závazky z důvodu pojistitelných překážek na jeho straně. Jedná se zejména o pojištění leasingových splátek proti ztrátě zaměstnání či pracovní neschopnosti u fyzických osob, pojištění ušlého zisku nebo pojištění pohledávek u právnických osob. Produktů na pojištění finančních ztrát je celá řada a leasingové společnosti je využívají jednak k zajištění svých pohledávek u větších obchodů nebo je nabízejí jako připojišťovací program ke svým produktům. Cílem je snížit kreditní riziko.

15. Závěr

Předložená diplomová práce si kladla za cíl komplexněji nastínit problematiku škodového a obnosového pojištění, jak je po změnách vyvolaných společenským vývojem a také legislativou práva Evropských společenství upravena v zákoně o pojistné smlouvě.

V práci byl položen značný důraz na vysvětlení jednotlivých nových institutů, které jsou zaváděny do praxe. Ve srovnání s předchozí úpravou pojistných smluv v občanském zákoníku došlo nesporně k rozšíření a zpřesnění úpravy pojistné smlouvy.

Zavedeno bylo hned několik nových pojmů, počínaje rozlišováním mezi pojistníkem a pojištěným; úprava v občanském zákoníku termín pojistník neužívala, nahrazovala jej slovním spojením „osoba, která s pojistitelem uzavřela pojistnou smlouvu“. Také instituty škodového a obnosového pojištění, které jsou již v samotném názvu a tvoří předmět této diplomové práce jsou nové a plně v souladu s právem Evropských společenství.

I přesto, že úprava České republiky vychází z předpisů Evropské unie, můžeme stále najít některé nedostatky, které jsou však pochopitelné v rozměru přerodu celého právního systému z předchozího politického režimu. Nezbyvá než doufat, že Česká republika v co nejkratší době dostojí svým závazkům a implementuje do našeho právního řádu ty předpisy s jejichž inkorporací je v prodlení.

Z hlediska judikatury si budeme muset počkat na soudní rozhodnutí, která se budou vztahovat k této nové úpravě. V současné době sice existuje dostatek rozhodnutí, která se zabývají problematikou, z nichž některá již byla zahrnuta v úpravě občanského zákoníku bez toho, aby byla souhrnně pojmenována a podřazena pod instituty škodového a obnosového, avšak po obsahové stránce řešila tyto záležitosti jinak, než zákon o pojistné smlouvě.

Závěrem bych ráda uvedla, že se podle mého názoru podařilo touto novou právní úpravou škodového a obnosového pojištění přispět k výraznému zlepšení právní úrovně a tím i právní jistoty subjektů, kterým je zákon o pojistné smlouvě adresován.
