## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Diplomantka: Martina JAVOROVÁ**

**Téma diplomové práce: Škodové a obnosové pojištění**

Předložená diplomová práce zpracovává problematiku druhů pojištění, a to pojištění škodové a pojištění obnosové. Volbu tématu s ohledem na připravovanou novou právní úpravu pojišťovnictví, která má za cíl především harmonizovat naši právní úpravu s právem Evropských společenství, považuji za velice aktuální.

Diplomová práce má 58 stran včetně seznamu použité literatury. Po formální stránce je práce rozdělena na patnáct částí včetně úvodu a závěru.

Těžiště práce lze spatřovat v části čtvrté až čtrnácté, kdy po obecných otázkách je prováděn rozbor platné právní úpravy škodového a obnosového pojištění, zejména jednotlivým druhům škodového a obnosového pojištění.

Práce je zpracována na dobré úrovni a je z ní patrné, že autorka dané problematice porozuměla, i když vyslovila málo vlastních názorů.

Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 19.května 2008

Prof.JUDr.Marie Karfiková,CSc.
vedoucí práce